Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 10 E-mail:
vereadorjocenilson@gmail.com Telefone: (94) 97400-4277

Requerimento N° 68/2025
Vereador Jocenilson Silva Souza

ASSUNTO: SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL POR MEIO DA EQUATORIAL ENERGIA A CRIAÇÃO

DE UM POSTO DE ATENDIMENTO NO BAIRRO SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o plenário, que seja encaminhado o presente

requerimento ao excelentíssimo senhor prefeito municipal de marabá, para que, por meio da

equatorial energia, seja criada uma unidade de atendimento no Bairro São Félix.

JUSTIFICATIVA:

Venho por meio deste, solicitar à Equatorial Energia a criação de um posto de
atendimento no bairro São Félix, conforme solicitação dos moradores da região. Atualmente, os
residentes enfrentam dificuldades intensas relacionadas à locomoção, o que torna o acesso aos
serviços da concessionária bastante complicado e oneroso.

A instalação de um posto de atendimento no bairro São Félix facilitaria
significativamente o acesso dos moradores aos serviços de atendimento, esclarecimento de dúvidas,
solicitação de serviços e resolução de problemas relacionados à energia elétrica. Essa medida
atenderia às necessidades da comunidade, promovendo maior comodidade e agilidade no
atendimento, além de contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, solicito que a Equatorial avalie a possibilidade de estabelecer um
posto de atendimento na referida localidade, atendendo assim às demandas da comunidade de forma
eficiente e humanizada.

Agradeço pela atenção e colaboração, aguardando um posicionamento favorável.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Marabá, em 28 de agosto de 2025.

JOCENILSON SILVA SOUZA
Vereador – Câmara Municipal de Marabá.